
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ   БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ПРОХОРОВСКИЙ РАЙОН» 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ ЛУЧКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Третьего созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

Шестнадцатое заседание                                                    третьего созыва 
 

«08» ноября  2014 г                                                                               № 49 

 

      О земельном налоге 

 

 

 

В соответствии с главой 31 «Земельный налог» части второй Налогового 

кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Земское собрание Лучковского сельского поселения решило: 

1. Установить на территории Лучковского сельского поселения земельный 

налог. Земельный налог вводится в действие в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и обязателен к уплате на территории Лучковского 

сельского поселения. 

2. Установить налоговые ставки в следующих размерах: 

1) 0,3 процента в отношении земельных участков: 

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в 

составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и 

используемых для сельскохозяйственного производства; 

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный 

участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к 

объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или 

приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства; 

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, 

садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства; 

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и 

таможенных нужд; 

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков. 

3. Установить порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по 

налогу: 

consultantplus://offline/ref=434FE9A1052D579B500E022F99349C6E2B7C023AFAB919EB0A44EEAF6E661CFE334844DECD58A8CBT057H
consultantplus://offline/ref=434FE9A1052D579B500E022F99349C6E2B7B0138F9BE19EB0A44EEAF6E661CFE334844DECD58A9CDT05CH
consultantplus://offline/ref=434FE9A1052D579B500E022F99349C6E2B7C023AFEBB19EB0A44EEAF6E661CFE334844DECD58ABCBT05FH


3.1. Налогоплательщики - организации уплачивают налог, подлежащий 

уплате по истечении налогового периода, не позднее 1 февраля года, следующего 

за истекшим налоговым периодом. 

3.2. Для налогоплательщиков – организаций отчетными периодами 

признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года. 

3.3. Налогоплательщики - организации самостоятельно исчисляют и 

уплачивают авансовые платежи по налогу не позднее последнего числа месяца, 

следующего за истекшим отчетным периодом. 

4. Установить налоговые льготы и порядок их применения: 

4.1. Льготы, установленные в соответствии со статьей 395 Налогового 

кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме. 

    4.2.  Налоговая база уменьшается на не облагаемую налогом сумму в 

размере 10 000 рублей на одного налогоплательщика на территории одного 

муниципального образования в отношении земельного участка, находящегося в 

собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном 

наследуемом владении следующих категорий налогоплательщиков: 

1) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных 

кавалеров ордена Славы; 

2) инвалидов I и II групп инвалидности; 

3) инвалидов с детства; 

4) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов 

и инвалидов боевых действий; 

5) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в 

соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской 

АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-1), в 

соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О 

социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию 

радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" 

и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с Федеральным 

законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, 

подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на 

Семипалатинском полигоне"; 

6) физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска 

непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, 

ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных 

объектах; 

7) физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или 

ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с 

любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую 

технику. 

8) многодетных семей,  имеющих трех и более детей до 18 лет. 

Полностью освободить от уплаты земельного налога, независимо от целей 

использования земельного участка, ветеранов и инвалидов, участников Великой 

отечественной войны,  ветеранов и  инвалидов  боевых действий за земельные 

consultantplus://offline/ref=7FB9F19BD88C510F44D32FAFDD2C56945AC3878C301F2552CC99DD032E6A6D8276ABEB69CD5533RBx5N
consultantplus://offline/ref=434FE9A1052D579B500E022F99349C6E2B7C0D3FFABF19EB0A44EEAF6E661CFE334844DECD58A9C9T058H
consultantplus://offline/ref=434FE9A1052D579B500E022F99349C6E2B790332FFB444E1021DE2AD696943E9340148DFCD58A9TC59H
consultantplus://offline/ref=434FE9A1052D579B500E022F99349C6E2B7E0439FFB719EB0A44EEAF6ET656H
consultantplus://offline/ref=434FE9A1052D579B500E022F99349C6E2B7C0033F7BC19EB0A44EEAF6ET656H


участки, находящиеся на праве собственности, праве постоянного бессрочного 

пользования или пожизненном наследуемом владении, и приобретенных 

(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, личного 

подсобного хозяйства, садоводства, огородничества и животноводства, дачного 

хозяйства. 

 

4.3. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы или 

освобождённые от уплаты налога, должны представить заявление и документы, 

подтверждающие такое право, в налоговые органы по месту нахождения 

земельного участка, признаваемого объектом налогообложения, в срок до 1 

февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, либо в течение 30 

(тридцати) дней с момента возникновения права на льготу. 

 

5. Настоящее решение подлежит обнародованию в соответствии со статьей 

6 Устава Лучковского сельского поселения. 

 

6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее чем 

по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-

го числа очередного налогового периода. 

 

7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по бюджету, муниципальной собственности, налогам и экономической 

политике (К.С.Добрынина) и главу администрации Лучковского 

сельскогопоселения. 

 
 

 

Глава Лучковского                     

сельского поселения 

 

 

                                  А.Некрасов 

 

 


